ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ ПИ849Ц
Методика поверки
КС 133.00.00.000МП
 2
Настоящая методика поверки распространяется на преобразователи измерительные
ПИ849Ц (в дальнейшем - ПИ) и устанавливает методику первичной и периодической поверок.
Интервал между поверками – 8 лет.
1 Операции поверки

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики поверки
6.2.1 Установка универсальная пробойная УПУ-1М, 0,6 кВт
6.2.2 Мегаомметр Ф 4102/1-1М; 1 – 500 МОм, КТ 2,5
6.2.3 Компьютер, преобразователь интерфейса RS-232/RS-485 или USB/RS-
485, программное обеспечение
6.3 Компьютер, преобразователь интерфейса RS-232/RS-485 или USB/RS-
485, программное обеспечение
6.4
Прибор электроизмерительный эталонный многофункциональный
«Энергомонитор-3.1К-02»,
номинальные фазные напряжения, нU , В,
60, 120, 240;
номинальные токи, нI , А,
0,05; 0,10; 0,25; 0,5; 1,0; 2,5; 5,0; 10,0; 50,0;
ПГ ±  1)/(005,001,0  UU н  %; ПГ ±  1)/(005,001,0  IIн  % для
нI  от 0,1 до 50 А и ПГ ±  1)/(01,001,0  IIн  % для нI  от 0,05 до 0,1 А
ПГ ±  1)/(005,0015,0  PPн  %,
ПГ ±  1)/(01,003,0  QQн  %;
частота от 40 до 70 Гц, ПГ ±0,003 Гц;
источник переменного тока и напряжения трехфазный
программируемый «Энергоформа 3.3»;  действующее значение первой
гармоники от 20 до 264 В; действующее значение первой гармоники тока
от 0,005 до 7,7 А;
преобразователь интерфейса USB/RS-485;
компьютер с установленным программным обеспечением
6.5 Частотомер Ч3-54, диапазон измерений длительности импульсов и
интервалов времени от 10-7 до 105с при разрешающей способности 10 нс;
преобразователь интерфейса RS–232/RS–485 или  преобразователь
интерфейса USB/RS-485;
компьютер с установленным программным обеспечением
Примечания:
1) Допускается применение средств, не приведенных в перечне, но
обеспечивающих определение (контроль) метрологических характеристик поверяемых
средств измерений с требуемой точностью;
2) Поверку ПИ можно проводить как с использованием ПО «Extrasensor» или ПО
«EMDeviceCenter», так и с другими ПО, разработанными согласно описаниям,
поддерживаемых протоколов обмена данными.
2.2 Применяемые средства измерений должны  быть поверены и иметь действующие
свидетельства о поверке и (или) поверительные клейма.
 4
3  Требования к квалификации поверителей
3.1 К проведению измерений при поверке и обработке результатов измерений
допускают лиц, аттестованных в качестве поверителей, изучивших руководство по
эксплуатации ПИ.
4 Требования безопасности
4.1 При подготовке и проведении поверки необходимо соблюдать требования
ГОСТ 12.3.019-80, "Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей" и
"Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей".
5 Условия поверки и подготовка к ней
5.1 Условия поверки
При проведении поверки должны соблюдаться условия, указанные в таблице 3.
Таблица 3
Влияющая величина Нормальное значение Допустимое
отклонение
Температура окружающего
воздуха, °С
23 2
Относительная влажность
воздуха, %
45 – 75 -
Атмосферное давление, кПа 86,0 – 106,7 -
Напряжение питания, В 220 11
Частота, Гц 50,00 0,15
Форма кривой Синусоидальные
напряжения и токи
Коэффициент
искажения менее 2 %
5.2 Подготовка к поверке